

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-14 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each. **2x20=40**

1. "Allied activities assume critical importance in India's rural economy". Elaborate on this statement, bringing out (i) importance of allied activities (ii) problems being faced by them, and (iii) suggested reform measures. **6+8+6**
2. What do you mean by "agrarian reforms" ? Why was it necessary to change the pre-independence agrarian structure ? How far the stated objectives of agrarian reforms have been achieved in India? **4+8+8**
3. Bring out clearly the importance of capital formation in Indian agriculture. Also discuss the different sources from which demand for capital is met in India. **8+12**
4. What do you mean by agricultural subsidies ? What are their different types ? Why are these extended ? **6+6+8**

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section in about 250 words each. $4 \times 12 = 48$

5. What is an agro-industry ? State the distinctive features of agro-based industry in India. $4+8$
6. Explain the concept of land utilisation. Also explain the factors that affect the cropping pattern in India. $4+8$
7. What do you mean by dryland farming ? Highlight the importance of dryland farming in India. $4+8$
8. "The current levels of productivity in Indian agriculture are below the level of productivity in developed and developing countries." Do you agree ? Give reasons. 12
9. State the disabilities from which marketing of agricultural produce suffers in India. How far can the cooperative marketing help in removing these ? $6+6$
10. Distinguish between for security and food self-sufficiency. What are the main problems facing the PDS ? $6+6$

SECTION - C

11. Write notes on **any two** of the following : $2 \times 6 = 12$
 - (a) Commercialisation of agriculture during the British period
 - (b) Agro-forestry
 - (c) Concept of Green Revolution
 - (d) WTO and Indian agriculture.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

किन्हीं दो के उत्तर दें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक। $2 \times 20 = 40$

1. "भारतीय ग्रामीण अर्थतन्त्र में अनुषांगिक कार्यों की भूमिका बहुत निर्णायक रहती हैं"। (i) अनुषांगिक कार्यों के महत्त्व, (ii) उनकी समस्याओं और (iii) सुझाए गए सुधार उपायों की चर्चा करते हुए उपर्युक्त कथन की व्याख्या करें। $6+8+6$
2. "कृषिक सुधारों" से आपका क्या अभिप्राय है? स्वतंत्रता पूर्व की आर्थिक संरचना को बदलने के लिए इन्हें क्यों आवश्यक माना गया था? भारत में इनके घोषित लक्ष्यों की प्राप्ति में कहाँ तक सफलता मिली है? $4+8+8$
3. भारतीय कृषि में पूँजीनिर्माण का महत्त्व स्पष्ट रूप से समझाएं। उन स्रोतों की भी चर्चा करें जिनसे भारत में पूँजी की माँग पूरी होती है। $8+12$
4. कृषि साहाय्यों से आपका क्या अभिप्राय है? उनके विभिन्न प्रकार बताइए। ये साहाय्य क्यों दिए जाते हैं? $6+6+8$

भाग - ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्दसीमा 250
प्रत्येक। 4x12=48

5. एक कृषि आधारित उद्योग क्या होता है? भारत में कृषि उद्योगों के विशेष लक्षण बताइए। 4+8
6. भू-अनुप्रयोग की अवधारणा समझाइए। भारत में फसलों के प्रतिरूप को प्रभावित करने वाले कारक भी बताइए। 4+8
7. असिंचित भूमि पर कृषि से आपका क्या तात्पर्य है? भारत में असिंचित कृषि का महत्त्व समझाइए। 4+8
8. "भारत में वर्तमान कृषि उत्पादिता स्तर विकसित एवं विकासशील देशों से निम्न है"। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कारण बताइए। 12
9. भारत में कृषि उत्पाद विपणन किन दुर्बलताओं का सामना करता है? इस समस्या का समाधान करने में सहकारी विपणन कहाँ तक सहायक हो सकता है? 6+6
10. खाद्य सुरक्षा और खाद्य आत्मनिर्भरता में भेद स्पष्ट करें। सार्वजनिक वितरण प्रणाली के समक्ष क्या समस्याएँ हैं? 6+6

भाग - ग

11. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें : 2x6=12
 - (a) ब्रिटिश शासन काल में कृषि का वाणिज्यीकरण
 - (b) कृषिक वानिकी
 - (c) हरित क्रांति की अवधारणा
 - (d) विश्व व्यापार संगठन और भारतीय कृषि